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انتقادات تند ذوالنوری از قالیباف 
قدرت باید به نمایندگان برگردددر صحن مجلس: 

نایب  رئیس مجلس شورای اسلامی 
بــا تأکید بــر اینکــه مجلس شــورای 
اســلامی به جای رئیس محــوری باید 
نماینده محــور شــود، گفت: اگــر بنده 
رئیس مجلس شــورای اسلامی شدم و 
از بیرون به صورت اتوبوســی و قطاری 
افرادی بدون داشتن هیچ گونه شناخت 
با مجلس را آوردم و به آنها مسئولیت 
دادم، آن وقــت تکلیــف کارمنــدی که 

۳۰ سال زحمت کشیده چه می شود؟
مجتبی ذوالنوری در جلســه علنی 
دیروز مجلس شورای اسلامی در نطق 
میان دســتور خود گفت: بر اثر تغییرات 
سالیان اخیر و تحولات آیین نامه شرایط 
به گونــه ای پیــش رفتــه کــه مجلس 
و  نماینده محــور  اســلامی  شــورای 
هیئت رئیسه محور نیست و رئیس محور 
اینکه مجلســی می تواند  اســت. حال 
کارآمد باشــد کــه همه نماینــدگان در 
آن تأثیر و ســهم داشته باشند. از طرف 
دیگــر گاهــی بــه بهانــه گرایش های 
سیاسی، بخشــی از نمایندگان مجلس 
شورای اســلامی کنار گذاشته می شوند 
و در حاشــیه قــرار می گیرنــد. گاهــی 
تأثیری ندارند.  نمایندگان در تصمیمات 
مثلا مطلبی بــه عنوان مصوبه مجلس 
شــورای اســلامی به شــورای نگهبان 
ارســال می شــود و زمانی که اعتراض 
می شــود، چند روز بعد برای رأی گیری 

در مجلس می آید.

قدرت به نمایندگان برگردد
وی اضافــه کــرد: امــروز نمایندگان 
مجلس شورای اسلامی نمی توانند نقش 
اصلی را ایفا کنند باید قدرت به نمایندگان 
برگردد. نمایندگان باید در همه موضوعات 
در قبــال مردم و موکلانشــان پاســخ گو 
باشــند ولی تأثیــر جــدی در تصمیمات 
ندارنــد. ذوالنــوری با بیان اینکــه اختیار 
مجلس شــورای اسلامی به دستگاه های 
بیرونــی واگذار می شــود، تصریــح کرد: 
وجود مراجــع فرامجلســی خلاف نص 
صریح قانون است که تنها جایگاه رسمی 
قانون گذاری را مجلس شــورای اسلامی 
می دانــد. این مراجع بــه جای مجلس و 
نمایندگان تصمیــم می گیرند؛ حال اینکه 
در نهایت باید نمایندگان پاســخ گو باشند. 
وی مجــددا اظهار کرد: مــراد من از این 
صحبت ها مربوط به افراد نیســت، بلکه 
شرایط ســاختاری چنین وضعیتی را رقم 
زده اســت. اگــر رئیس مجلس شــورای 
اسلامی در جلســه سران قوا و شوراهای 
متعدد تصمیمــی می گیرند که از جنس 
ایــن تصمیم  باید  قانون گــذاری اســت، 
از قبل بــه اطــلاع نمایندگان رســیده و 
حتی از آنها اســتمزاج شود. این نماینده 
مجلــس شــورای اســلامی تأکیــد کرد 
که بایــد نمایندگان نقش اصلــی را ایفا 
کرده و مجلس به جــای رئیس محوری، 
نماینده محور باشــد و همچنین مجلس 
شورای اسلامی ورودی به مسائل اصلی 
نایب رئیــس مجلس  کنــد.  پیدا  کشــور 
شورای اسلامی گفت: چهار سال عمر یک 
مجلس اســت. ما در هر سال می توانیم 
یک مشکل اساسی اعم از خودرو، مسکن، 
حســاب های مالی و اداری و بانکی را در 
دستور قرار داده و حل کنیم. این اقدامات 
باعث افزایش مشــارکت مردم و سرمایه 
اجتماعی می شــود. باید به شکرانه رأی 
مــردم مجلس آینده مجلســی کارآمد با 
اصلاح آیین نامــه و برگرداندن اختیار به 

نمایندگان منتخب باشد.

درشأنی بدهد دولت درباره گرانی ها پاسخ 
نایب رئیــس کمیســیون امنیــت ملی 
گفــت: ما انتظــار داریم دولت نقشــه راه 
اقتصادی اش را روشــن کرده و روی آن کار 
کنــد. مجلس هم در این بخش هر کمکی 
لازم باشــد حتما به دولت خواهد کرد. ما 
واقعا انتظارمان از دولت این است که پاسخ 
درشأنی هم به مجلس و هم به مردم برای 
گرانی های اخیر و افسارگسیختگی بازار ارز، 
سکه و سایر مایحتاج مردم بدهد. ابراهیم 
عزیزی، نایب رئیس اول کمیســیون امنیت 
ملی و سیاســت خارجــی مجلس، درباره 
حل مسائل اقتصادی با توجه به آنکه مردم 
در این حوزه همچنان مشــکلات بسیاری 
دارند، به ایلنا گفت: یکــی از اولویت های 
مجلــس دوازدهــم بایــد حــل مســائل 
اقتصادی مردم باشــد. دولــت باید هرچه 
زودتر درباره فشــار طاقت فرسایی که الان 
مردم متحمل می شوند، چاره جویی کند. ما 
انتظار داریم دولت نقشه راه اقتصادی اش 

را روشن کرده و روی آن کار کند.

مطبوعــات را به لحــاظ اهمیــت و جایگاه ویــژه آن، رکــن چهارم 
دموکراســی خوانده اند. گرچــه این عبارت به نوعــی تمام مجموعه 
فعالیت هــای رســانه ای را در بر می گیــرد، اما آنچه رســانه و مطبوعات را 
مشــخصا موضوع این توصیف قرار می دهد، آن بخش از فعالیت هایی است 
که از آن تحت عنوان روزنامه نگاری تحقیقی یاد می شــود. حلقه مفقوده ای 
کــه نبود آن، آســیب های جبران ناپذیری به ســلامت اجتماعی، اقتصادی و 

سیاسی جامعه می زند.
روزنامه نگاری تحقیقی ابزاری برای کشــف حقیقت نهان مانده در لایه های 
پیدا و پنهان وقایع و دروغ های به ظاهر واقعی اســت. روزنامه نگاری تحقیقی 
به عنوان فعالیتی حرفه ای و عمیق در دنیای رســانه و نیز هنر خبرنگاری است 
کــه مهم ترین دغدغــه اهالی این نــوع روزنامه نگاری کشــف حقایق با هدف 
پاکسازی جامعه از ناپاکی هایی  است که وجودشان همچون آفتی گران بر ریشه 
درختان خواهد بود. این گونه نیز می توان گفت که کشــف فســاد و مبارزه با آن 
فصل الخطاب روزنامه نگاری تحقیقی اســت. به عبارتی دیگر یک جامعه برای 
مصون ماندن از فساد، به ویژه فساد سازمان یافته، نیازمند حضور عنصر پررنگی 
به نام روزنامه نگاری تحقیقی اســت. عدم امکان حضور رسانه در جایگاه یک 
ناظر عادل و بی طرف برای بررســی فعالیت ها با هدف پاســخ گویی به مردم و 
به موازات آن قرارگرفتن بخش هایی از نهادها و ارگان های دولتی و شبه دولتی 
در هاله ای از محدودیت های ورود و حضور رســانه، می تواند زمینه ســاز رشد 
فســاد اداری و ایجاد تاریک خانه برای آن دسته از مدیران و کارگزارانی شود که 
بیش از شوق مدیریت اخلاق، علمی و اصولی، سودای زراندوزی و قدرت طلبی 
دارند. از سوی دیگر، عدم برخورداری گروهی از مدیران از دانش باارزش «سواد 
رســانه ای»، به نوبه خود موجب ترس ایشــان از رســانه و قدم زدن با عصای 
شــک و تردید و احتیاط غیرضرور در مواجهه با خبرنگاران است؛ رخدادی که 
نه تنها فرصت تحقیق را از خبرنگاران می رباید، بلکه ســازمان ها را از تذکرات 
مرسوم رسانه ها و دریافت مشاوره های دلسوزانه آنان محروم می کند. وقتی هر 
مجموعه ای در سیستم  یا نهادهایی خارج از آن، به واسطه در اختیار داشتن پول 
و قدرت، آبستن مفاسد و کج روی یا ضعف در عملکرد و عدم توانایی در اجرای 
درســت مأموریت ها هســتند، همین امر ایجاب می کند تا خبرنگاران تحقیقی 
برخاســته از اصول حرفه ای و اخلاقی، با جســارت به سراغ بخش های تاریک 
وقایع بروند و با وجود همه خطرات و چالش های مفاسد، نقش بی بدیل خود را 
به عنوان منجیان جامعه ایفا کنند و نور حقیقت را بر این تاریک خانه ها بیفکنند.
یکی دیگر از کاســتی های این حوزه را البته باید در دانشــگاه ها جســت؛ 
چراکه این مراکــز به عنوان متولیان اصلی آموزش، نیازمند به روزرســانی و 
کارآمدکردن محتوای آموزشی و توسعه علمی این بخش هستند تا متناسب 
با تغییرات عظیم جهان رســانه و شکل گیری روابط جدید در جامعه بتوانند 
افرادی واجد شــرایط را برای این مســئولیت خطیر آمــوزش دهند. با درک 
اهمیت روزنامه نگاری تحقیقی و نقش بی بدیل آن در سلامت جامعه، اولین 
گام در تحقق آن را می توان تأمین امنیت شغل خبرنگاری به ویژه خبرنگاران 
تحقیقی که بی شک بر اساس آنچه گفته شد دغدغه  ای جز سلامت اجتماع 
و جامعه ندارند و نیز توجه به اقتصاد رســانه های مستقل دانست تا بتوانند 
فارغ از هر مســئله ای، مأموریت حرفه ای و مســئولیت اجتماعی خود را به 
نحوه شایســته اجرا کنند. به نظر می رسد جای خالی روزنامه نگاری تحقیقی 
در جامعه چیزی بیش از نبود یک حرفه شــغلی است، بلکه می توان گفت 
فقدان یــک مســئولیت اجتماعی و یک فرهنــگ متعالی در ســاختارهای 
اجتماعی اســت که باید به تناســب میان ارباب جراید و رسانه ها و مدیران و 
مسئولان به اشتراک گذاشته شود. پایان سخن اینکه روزنامه نگاری تحقیقی 
بــه طــور حتم موجب تقویــت ارکان مدیریتی و ســلامت جامعه اســت و 
هزینه کردن در این حوزه در حقیقت سرمایه گذاری برای تقویت قوام جامعه 
اســت که با مدیریت دانش، توســعه نگاه مدیریتی و قراردادن تمامی ارکان 

جامعه در ذیل قانون و فرهنگ پاسخ گویی میسر خواهد شد.

   عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس سفر رئیس جمهوری 
به پاکستان را نقطه عطفی در روابط دو کشور خواند و گفت: انتظار می رود 
بعد از این سفر در سطح روابط اقتصادی گشایش قابل توجهی رخ داده و همچنین 
برخی تنش ها و چالش ها و ســوءتفاهم ها در مناطق مرزی برطرف شــود. جلیل 
رحیمی جهان آبادی در گفت وگو با ایسنا با اشاره به سفر رئیس جمهور به پاکستان 
گفت: پاکستان به عنوان کشور همسایه و دارای اشتراکات دینی، فرهنگی و تاریخی 
با ما، اهمیت ویژه ای در سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران دارد. وی با بیان 
اینکه ایران ســطح روابط سیاســی مناسبی با پاکســتان دارد، افزود: پاکستان طی 
سال های گذشته مواضع مثبتی نســبت به ایران در موضع گیری های منطقه ای و 
بین المللی داشته است؛ البته که در مقاطعی چالش های مرزی بین دو کشور رخ 
داد. این عضو کمیســیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس بیان کرد: کشور 
پاکســتان برای جمهوری اسلامی در حوزه مســائل منطقه ای همچون مشکلات 
افغانســتان، بحث مهاجران و گروه های تجزیه طلب و تحت حمایت کشــورهای 
خارجی در مرز سیستان و بلوچســتان اهمیت دارد کــه احتمالا این موضوعات در 
جریان سفر رئیس جمهور مطرح می شود. وی اضافه کرد: موضوع دیگر مربوط به 
سطح نامناسب روابط اقتصادی است؛ با وجودی که روابط سیاسی ایران و پاکستان 
مناســب اســت اما در حوزه اقتصادی این روابط خوب نیست. می توان صادرات و 
واردات را افزایش و موانع تجاری را کاهش داد و ارتباطات مرزی را بهبود بخشید. 
همچنین در برخی موضوعات همچون مقابله با مواد مخدر و موضوعات مربوط 
بــه خــط گاز و انتقال آن به شــبه قاره هنــد و روابــط دوجانبــه گفت وگو کرد. 
رحیمی جهان آبادی در پایان گفت: با توجه به تنش های چند ماهه گذشته بین ایران 
و پاکستان در مناطق مرزی، سفر رئیس جمهوری به پاکستان می تواند نقطه عطفی 
در روابط دو کشــور باشد. انتظار می رود بعد از این سفر در سطح روابط اقتصادی 
گشایش قابل توجهی رخ داده و همچنین برخی تنش ها و چالش ها و سوءتفاهم ها 

در مناطق مرزی برطرف شود.

 ابراهیم رئیسی برای گسترش همکاری و ایجاد فصول جدید دیپلماسی سیاسی و اقتصادی به پاکستان سفر کرد

تداوم همکاری  برای تأمین منافع دو ملت
اخبار یـادداشـت 

شرق: ســخنگوی وزارت خارجه جمهوری اسلامی ایران با بیان اینکه طرفی که زیر میز دیپلماسی زد 
آمریکا بود نه ایران، خاطرنشان کرد: شرکای آمریکا در حوزه برجام نیز نتوانستند به تعهدات خود عمل 
کنند. ناصر کنعانی در نشست خبری دیروز خود با اصحاب رسانه، با تأکید بر اینکه ایران به دنبال تشدید 
تنش در منطقه نیســت و به دنبال تقویت صلح و ثبات در منطقه اســت، گفت: عملیات انجام شــده 
از ســوی ایران از مشــروعیت بین المللی برخوردار بود و مقدمات سیاسی، حقوقی و بین المللی لازم 
را در این زمینه انجام داده بود. ســخنگوی وزارت امور خارجه جمهوری اســلامی ایران در پاســخ به 
سؤالی در مورد گفت وگوهای انجام شده در مورد لغو تحریم ها در جریان سفر وزیر خارجه به نیویورک 
گفت: جمهوری اســلامی ایران همواره از ظرفیت های دیپلماتیک برای بی اثرکردن و رفع تحریم های 
ظالمانه علیه کشــورمان استفاده کرده و از چارچوب های دیپلماتیک که تأمین کننده منافع ملی ایران 
اســت، کناره گیری نکرده اســت. کنعانی با بیان اینکه طرفی که زیر میز دیپلماســی زد آمریکا بود نه 
ایران، خاطرنشــان کرد: شرکای آمریکا در حوزه برجام نیز نتوانستند به تعهدات خود عمل کنند. وی با 
بیان اینکه جمهوری اســلامی ایران در این مدت در مســیر بی اثرسازی تحریم ها حرکت کرده و در این 
زمینه نیز توفیق های زیادی داشته است، گفت: از طرف دیگر ما تلاش کرده ایم که از تمام ظرفیت های 
دیپلماتیک برای احقاق حقوق ملت ایران استفاده کنیم و طبیعتا در نشست های بین المللی و دیدارها 
با طرف هایی که در موضوع برجام می توانند ایفای نقش کنند یا اساســا نقش تعریف شــده ای در این 
زمینه دارند، این موضوع مطرح می شــود. کنعانی گفت: ســازمان ملل و دیدارهایی که در جریان آن 

انجام می شود، همواره فرصتی است که موضوع رفع تحریم ها نیز در آن مطرح شود.

اقدام ایذایی در اصفهان یک اقدام بی ارزش از نظر نظامی بود
ســخنگوی وزارت خارجه جمهوری اسلامی ایران در پاسخ به ســؤالی مبنی بر اینکه آیا در مورد 
حوادث اصفهان و اتفاق رخ داده در بامداد جمعه بین ایران و آمریکا پیامی منتقل شــده است، گفت: 
آنچه انجام شد حتی اسمش را نمی توانیم عملیات بگذاریم. یک اقدام ایذایی بود که ما مشابه آن را 
نیز پیش از این مشاهده کرده بودیم. وی با بیان اینکه رژیم صهیونیستی و هیچ طرف دیگری مسئولیت 
این موضوع را قبول نکرده اند، ادامه داد: در این زمینه سیســتم دفاعی ایران به صورت حرفه ای عمل 
کرد و طرف اقدام کننده به هیچ ســطحی از اهداف خود دســت پیدا نکرد و یک اقدام بی ارزش از نظر 
نظامی بود. کنعانی در پاســخ به اصرار سؤال خبرنگار پرسش کننده گفت: این موضوع ارزش پیگیری 

در این سطح را نداشت.

سوئیس، مهم ترین کانال  انتقال پیام های دیپلماتیک بین ایران و آمریکاست
ســخنگوی وزارت خارجه جمهوری اسلامی ایران در ادامه گفت وگوی خود با خبرنگاران در پاسخ 
به سؤالی در رابطه با برخی اظهارنظرها مبنی بر اینکه در پی عملیات «وعده صادق» برای انتقال پیام 
ایران به آمریکا سفیر سوئیس به سپاه احضار شده نه وزارت خارجه و آیا شما این خبر را تأیید می کنید 
و اگر تأیید می کنید آیا این به معنای ضعیف شــدن جایگاه دستگاه دیپلماسی نیست؟ خاطرنشان کرد: 
اظهار نظر ایشان را مقامات ذی ربط تکذیب کردند. وی ادامه داد: کشور سوئیس مهم ترین کانال  انتقال 

پیام های دیپلماتیک بین ایران و آمریکا بوده و ارتباطات مســتمری بین دســتگاه دیپلماســی با سفیر 
سوئیس در ایران وجود دارد. کنعانی تصریح کرد: دستگاه دیپلماسی در این زمینه به صورت حرفه ای 

و در چارچوب دیپلماتیک عمل کرده و می کند.

«هما» تحت قوانین فعالیت می کند
وی با بیان اینکه ما ملتزم به قوانین و مقررات و ســازوکارهای بین المللی هســتیم، افزود: شرکت 
هواپیمایی جمهوری اسلامی ایران (هما) و سایر خطوط هواپیمایی ایران در چارچوب قوانین و مقررات 
و کنوانســیون های بین المللی صرفا در راستای انتقال مســافران و محموله های تجاری در مسیرهای 
داخلی، منطقه ای و بین المللی و تحت قوانین حاکمیتی اتحادیه اروپا و دیگر سازوکارهای شناخته شده 
بین المللــی فعالیت می کنند. کنعانی گفت: در هیچ کدام از مســیرهای ادعایی که احیانا در برخی از 
رسانه ها که دارای سابقه ضدیت و جوسازی علیه ایران هستند، مطرح شده است، چنین فعالیت هایی 
صــورت نمی گیرد و ایران ملتزم به قوانین و مقررات بین المللی در حوزه هوانوردی اســت و این گونه 

ادعاها را رد می کنیم.

نمی توانم تأیید کنم از طریق ترکیه به آمریکا پیام داده ایم
سخنگوی وزارت خارجه در پاسخ به سؤالی درباره رایزنی های تلفنی اخیر حسین امیرعبداللهیان با 
هاکان فیدان همتای ترکیه ای خود و اینکه آیا ترکیه در موضوعات منطقه ای در مدت اخیر بین ایران و 
آمریکا به تبادل پیام پرداخته و میانجیگری کرده است؟ گفت: نمی توانم تأیید کنم که ما از طریق ترکیه 
اقدام به ارســال پیام کرده ایم. وی گفت: دولت آمریکا در این سه هفته اخیر با توجه به پیچیدگی های 
تحولات و عزم جدی ایران برای پاســخ قطعی بــه متجاوز، پیام های متعددی را از کانال های مختلف 
دیپلماتیک ارســال کرده و پاسخ های لازم را از مســیر کانال ها دریافت کرده است. کنعانی تأکید کرد: 
مهم ترین کانال ارســال پیام های دیپلماتیک بین ایران و آمریکا در دو هفته گذشــته، سفارت سوئیس 
در تهــران بــه عنوان حافظ منافع آمریکا در ایران بوده اســت. البته دولت آمریــکا از کانال های دیگر 
دیپلماتیک نیز غافل نشــده و پیام هایی را ارسال کرده و پاسخ های دیپلماتیک هم از طریق آن کانال ها 

به آنها منتقل شده است.

با اردن رایزنی و گفت وگوی مستمر داریم
کنعانی همچنین در پاســخ به سؤال دیگری در ارتباط با رایزنی های حضوری و تلفنی اخیر وزیران 
امــور خارجه ایران و اردن و اینکه آیا تهــران در این گفت وگوها در مورد اقدام اردن در رهگیری برخی 
از پهپادها و و موشــک های ایران با طرف اردنی صحبت کرده اســت؟ گفت: با اردن به عنوان یکی از 
کشــورهای مهم عربی و اسلامی که در مجاورت ســرزمین های فلسطینی و کرانه باختری قرار دارد و 
در ارتباط با مســئله فلسطین دارای نقش اســت، رایزنی و گفت وگوی مستمر داریم. دو کشور ایران و 
اردن مواضع مشترکی در ارتباط با جنایات جاری رژیم صهیونیستی در نوار غزه دارند و هر دو کشور بر 

ضرورت توقف فوری حملات نظامی این رژیم تأکید دارند.

سیـاستسیـاست

روزنامه نگاری تحقیقی حلقه مفقوده سلامت جامعه
آواز خاموش  حقیقت

احمد افروز
کارشناس رسانه و ارتباطات

خبر

رحیمی جهان آبادی:
سفر رئیس جمهوری به پاکستان 

نقطه عطفی در روابط دو کشور است

کنعانی:آمریکا زیر میز دیپلماسی زد نه ایران

 شــرق: ســال جدید شمســی با ســفر ابراهیم 
رئیســی، به همســایه شــرقی کشــور، پاکستان، 
آغاز شــد. بامداد دیروز دوشــنبه رئیس جمهور، 
تهران را به مقصد اســلام آباد ترک کرد. رئیســی 
پیــش از عزیمت به پاکســتان توســعه روابط در 
حوزه های مرزی، امنیتی، اقتصادی و تجاری را از 
اهداف سفر به پاکســتان برشمرد. رئیس جمهور 
همچنین اظهار کرد که گفت وگوهای دو کشــور 
در حوزه های مســائل مرزی، امنیتــی، اقتصادی، 
تجــاری و به خصوص حوزه انــرژی و نفت و گاز 
خواهد بود. رئیسی در ادامه اضافه کرد که سطح 
روابط اقتصادی دو کشــور به اندازه سطح روابط 
سیاســی دو کشور نیست و در این سفر برنامه این 
اســت که ارتقای تعاملات اقتصادی به ســطح 

۱۰ میلیارد دلاری را مد نظر قرار دهیم و این هدف حتما قابل دستیابی 
است. پس از این سخنان، رئیسی عازم پاکستان شد. در همین زمینه 
ایرنا گــزارش داد که ابراهیم رئیســی و اعضای هیئــت عالی رتبه 
کشــورمان از سوی حسین پیرزاده، وزیر فدرال مسکن پاکستان، رضا 
امیری مقدم، سفیر ایران در پاکستان، رؤسای نمایندگی های سیاسی 
و فرهنگی ایران و جمعــی از دیپلمات های ایرانی در پایگاه هوایی 
نورخان، فرودگاه ویژه ورود مقام های بلندپایه کشورهای خارجی در 
اسلام آباد، مورد استقبال قرار گرفتند. پس از انجام مراسم استقبال 
رســمی از رئیس جمهور کشورمان از ســوی محمد شهباز شریف، 
نخســت وزیر پاکستان، مقامات ارشد دو کشــور با یکدیگر نهالی به 
نشانه دوستی دو ملت در خاک کاخ نخست وزیری پاکستان کاشتند. 
۲۸ اردیبهشت سال گذشــته بود که آخرین دیدار ابراهیم رئیسی و 
محمد شهباز شــریف رقم خورد؛ دیداری که ســومین دیدار سران 
دو کشــور در طول یک سال بود. رئیسی صبح دیروز در بدو ورود به 
پاکستان با محمد اســحاق دار، وزیر امور خارجه این کشور که برای 
خوشامدگویی در هتل محل اقامت رئیس جمهور حضور یافته بود، 
دیــدار کرد. رئیس جمهــور در این دیدار روابط دو کشــور را فراتر از 
همسایگی صرف و متکی بر برادری و روابط قلبی عمیق و تاریخی 
توصیــف کرد که دل ها و اعتقادات دو ملت را به یکدیگر پیوند داده  
است و گفت «با وجود آنکه تقویت روابط ایران و پاکستان مطلوب 
برخی بیگانگان نیست، اما با توجه به ظرفیت های متنوع، متعدد و 
متقابل موجود» روابط دو کشور اسلامی باید ناظر بر تأمین منافع دو 
ملت بیش از پیش گسترش یابد. رئیس جمهور با بیان اینکه اگر همه 
کشورها و ملل اسلامی با یکدیگر وحدت داشتند، رژیم صهیونیستی 
نمی توانست تا این حد به فلسطینیان مظلوم، بی گناه و بی دفاع غزه 
ظلم کند، اظهار کرد: صهیونیســت ها از اختلافات میان کشورهای 
اســلامی سوءاســتفاده می کنند، لذا در برابر راهبرد دشــمن برای 
تداوم اختلاف میان امت اســلامی، راهبرد ما وحدت است. محمد 
اســحاق دار نیز در این دیدار ضمن خوشامدگویی به رئیس جمهور، 
رهبری جمهوری اســلامی ایران برای امت اسلامی به خصوص در 
مسئله فلســطین را حائز اهمیت ویژه دانست و تصریح کرد: امت 
اســلامی به رهبرانــی همچون رهبر جمهوری اســلامی ایران نیاز 
دارد. وزیــر امور خارجه پاکســتان ضمن اعلام آمادگی کشــورش 
برای همکاری های گســترده و سازنده با ایران خاطرنشان کرد: امت 
اســلامی امروز بیش از هــر زمان دیگری نیاز بــه وحدت و تقویت 

همبستگی دارد.
در ادامه برنامه های سفر رئیســی و هیئت عالی رتبه سیاسی و 
اقتصادی همراه به پاکســتان، مقامات جمهوری اســلامی ایران و 
پاکستان پس از برگزاری نشست مشــترک هیئت های عالی رتبه در 
حضور رئیسی و شهباز شریف، هشت سند همکاری در بخش های 
مختلــف تجارت، علم و فناوری، کشــاورزی، بهداشــت، فرهنگ و 

مســائل حقوقی و قضائی به امضا رســاندند. «ایجــاد مناطق آزاد 
تجاری در گذرگاه های مرزی مشــترک»، «همکاری در بخش سینما 
و رســانه»، «همکاری در بخش بهداشــت دامی»، «همکاری های 
امنیتی»، «همــکاری در بخش تعاون و رفاه اجتماعی»، «همکاری 
در بخش اســتاندارد» و «همــکاری در بخش حقوقی و معاضدت 
قضائی در امور مدنی و تجاری» از مهم ترین اسناد همکاری میان دو 
کشــور بود که از سوی وزرای راه و شهرسازی، دادگستری، فرهنگ و 
ارشاد اسلامی، جهاد کشاورزی و رؤسای سازمان های مناطق آزاد و 

ویژه اقتصادی و استاندارد با همتایان پاکستانی به امضا رسید.

 نشست مطبوعاتی مشترک با نخست وزیر پاکستان
حضور در نشســت مطبوعاتی مشترک با نخست وزیر پاکستان 
از دیگر برنامه های روز گذشــته (دوشــنبه) ابراهیم رئیســی بود. 
رئیس جمهور کشورمان در نشست خبری مشترک با محمد شهباز 
شــریف، از نخست وزیر و دولت محترم پاکســتان برای میزبانی از 
هیئت جمهوری اســلامی ایران تشــکر و قدردانی کرد و گفت: از 
اینکه امروز در شهر زیبای اسلام آباد هستیم ابراز خرسندی می کنم. 
به مردم خوب و دین مدار پاکســتان عرض ســلام و ادب و احترام 
دارم. به همه خانواده های محترم پاکستانی در جای جای این کشور 
از طــرف رهبر معظــم و فرزانه انقلاب و مردم ایران ابلاغ ســلام 
دارم. رئیســی ادامه داد: «به مردم پاکستان که همواره از اسلام و 
ارزش های اســلامی دفاع کردند و همواره از مظلومان فلســطین 
و غــزه دفاع کرده اند و همواره در شــهرهای مختلف پاکســتان، 
آزادی قدس شــریف را فریــاد زده اند و همــواره از حق و عدالت 
دفاع کرده اند، عرض ســلام و قدردانــی دارم». رئیس قوه مجریه 
کشــورمان، با اشــاره به اینکه ســازمان های بین المللی کارآمدی 
خود را از دســت داده اند، خاطرنشــان کرد: آنچه تمام مردم دنیا 
را امــروز غصه دار کرده این اســت که ســازمان های بین المللی و 
به ظاهر مدافع حقوق بشــر، کارآمدی خود را از دســت داده اند. 
شــورای امنیت وظیفه خود را انجام نمی دهد و مردم مسلمان و 
آزاداندیش دنیا به ســتوه آمده اند. به نوشته ایرنا، رئیسی در ادامه 
نشســت گریزی به روابط تهران و اســلام آباد زد و روابط دو کشور 
ایران و پاکســتان را پیوندی ناگسســتنی تعریف کرد و گفت: «ما با 
کشور دوســت و برادر و همسایه مان پاکســتان فقط به عنوان دو 
کشــور همسایه مطرح نیســتیم؛ روابط دو کشــور روابط تاریخی 
تمدنی و عمیق اعتقادی و دینی است. امری که ملت بزرگ ایران 
را با مردم بزرگ پاکستان پیوند می دهد، اعتقادات است. این پیوند 
ناگسستنی است». رئیس جمهور با اشــاره به اینکه دو کشور باید 
در حوزه های اقتصادی، سیاسی، تجاری و فرهنگی و همه سطوح 
روابط خود را ارتقا بخشند، خاطرنشان کرد: «ظرفیت های بسیاری 
بین ایران و پاکستان است که تبادل این ظرفیت ها در جهت منافع 

دو کشــور و ملت می تواند به کار گرفته 
شود. در نشســت هایمان با نخست وزیر 
و دولت تصمیم گرفتیــم در حوزه های 
اقتصادی، سیاســی، تجاری و فرهنگی 
و همــه ســطوح روابــط خــود را ارتقا 
بخشیم». رئیســی به موضوع تروریسم 
هم اشــاره کرد و مواضع دو کشــور در 
مبارزه با تروریســم را یکســان دانست و 
تصریح کرد: «هر دو در مبارزه با ناامنی ها، 
جرائم ســازمان یافته مواد مخدر و انواع 
ناامنی هــا مصمــم هســتیم و این نگاه 
مشترک هر دو کشور است. در یک کلمه 
دفاع از حقوق بشر محور همکاری های 
دو کشــور اســت؛ چــه همکاری هــای 
دوجانبه، چه منطقه ای و چه بین المللی». رئیس جمهور با تأکید 
بر تداوم همکاری بین دو دولت ایران و پاکستان بیان کرد: «ممکن 
است برخی همکاری های دو کشور را نپسندند، مهم نیست؛ مهم 
آن است که تداوم همکاری های دولت های دو کشور به نمایندگی 
از مــردم آنها ادامه یابد و مصمم هســتیم ایــن همکاری ها را در 
ســطوح بالا ارتقا ببخشــیم». با این حال، رئیسی در نشست خبری 
مشترک با شهباز شرف، سطح روابط اقتصادی و تجاری دو کشور را 
قابل قبول ندانســت و گفت: تصمیم گرفتیم این روابط در گام اول 
۱۰ میلیارد دلار افزایش یابد. رئیس جمهور، مرز ایران و پاکســتان 
را یک فرصت برشــمرد و اظهار کرد: مرز دو کشــور طولانی است 
و آن را یــک فرصت می دانیم و معتقدیم در جهت رفاه دو ملت، 
به ویژه مرزبانان، به کار گرفته شــود. سفر کوتاه من و نخست وزیر 
به مرزها برای بازدید و توســعه بازارچه های مــرزی بود. این کار 
می تواند افزایش یابد. گام های برداشته شــده کافی نیســت و باید 
ایــن گام ها در جهت امنیت مرز و رفاه مردم دو کشــور ادامه یابد. 
رئیســی گفته هایش را این گونه ادامه داد: «ممکن اســت برخی 
تعمیق همکاری ها و روابط دو کشــور را نپســندند، اما آنچه برای 
ما اهمیــت دارد، تداوم همکاری های دو کشــور در جهت تأمین 
منافع دو ملت اســت». رئیس جمهوری با بیان اینکه ملت بزرگ 
ایران تحریم های ظالمانه را به فرصتی برای پیشرفت کشور تبدیل 
کرده اند، نسبت به انتقال تجربیات و تبادل ظرفیت ها در این زمینه 
با ملت پاکســتان به ویژه در بخش های مختلــف علم و فناوری، 
تکنولــوژی، حمل ونقل و ترانزیــت اعلام آمادگی کــرد. در پایان 
نشست هم رئیســی ابراز امیدواری کرد این سفر نقطه عطفی در 
روابط ایران و پاکستان در همه زمینه ها باشد. نخست وزیر پاکستان 
نیز در نشست خبری مشترک با رئیسی گفت: «بعد از انتخاب دولت 
جدید پاکستان، برای اولین بار است که یک مقام عالی رتبه به کشور 
ما می آید و این موجب افتخار ماســت. چشــم ما روشن و دل ما 
شاد». محمد شهباز شریف در ادامه بیان کرد: هر دو کشور نگرانی 
خود را درباره کشتار مردم غزه اعلام و درباره آن گفت وگو کردیم و 
یک صدا اسرائیل را محکوم کرده و از کشورهای جهان درخواست 
می کنیم که هر چه ســریع تر این اقدام نظامی را به پایان برسانند. 
راه حل عادلانه، تفصیلی و دیرپا برای مسئله فلسطین لازم است. 
پاکستان پشتیبانی از فلسطین را مشروط نمی کند و به همکاری با 
ایران تا تشکیل کشــور فلسطین به پایتختی قدس ادامه می دهد. 
شهباز شریف ادامه داد: از آیت االله خامنه ای رهبر معظم ایران که 
حق آزادی خواهی مردم کشــمیر را در نظر داشتند، تشکر می کنم. 
نخست وزیر پاکستان در این نشست خبری، خطاب به رئیسی گفت: 
«جناب آقای رئیس جمهور! شما در فقه و حقوق دانش دارید؛ ما 
در زمینه بهبود زندگی مردم کشورهای خود با داشتن اصول برای 

فروغ آنها همکاری خواهیم کرد».

وش


